
 

 

CITTÀ    DI    SAN    SEVERO 

PROVINCIA  DI   FOGGIA 
---------------------<oOo>------------------- 

           

                                                                                                                       COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

n. 179 del registro in  data 26 OTTOBRE 2021   
 

OGGETTO: RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 2020- PRESA D’ATTO 
SLITTAMENTO TERMINE APPROVAZIONE. 
 
L’anno duemilaventuno il giorno 26 del mese di Ottobre alle ore 13,15 si è riunita, nell’apposita 
sala delle adunanze presso il Palazzo Comunale in San Severo la Giunta Comunale, regolarmente 

convocata a termini di legge e di Statuto, nelle persone dei sigg.ri: 

 

                                  Presenti         Assenti 

01         Francesco             Miglio   Sindaco         X 

02  Salvatore              Margiotta  Vice Sindaco         X  

03         Felice                        Carrabba                   Assessore                X                   

04         Celeste             Iacovino                    Assessore         X              
05  Leonardo              Irmici                      Assessore         X 

06         Luigi                          Montorio                   Assessore                X 
07         Maria, Addolorata     Romano                     Assessore                X                        

08  Simona                      Venditti  Assessore                 X 

  

     

Componenti n. 8 (otto)  in carica n. 8 (otto) Presenti n. 8  (otto ) Assenti n.0 ( zero ) 

                                                                                                                                                   

     Presiede, l’Avv. Francesco Miglio nella sua qualità di Sindaco, a norma delle vigenti 

disposizioni.  

 Assiste alla seduta, il Segretario Generale del Comune Dott. Vito Tenore. 

 Accertata la legalità della seduta, essendo sufficiente il numero degli intervenuti, il Presidente 

dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, precisando che sulla relativa proposta di 

deliberazione sono stati resi i pareri dei responsabili degli uffici, ai sensi delle vigenti disposizioni 

di legge e di regolamento, in calce riportati.          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
0
8
0
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
1
0
/
2
0
2
1
 
1
3
:
5
4
:
4
1



 

                                                                 2                    Delib. di G.C.N.179/2021 

 

 

 

Su proposta e relazione del Sindaco, avv. Francesco Miglio, 

    
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 Il D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i, dettato in materia di ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, dispone 

all’art. 10 che le amministrazioni pubbliche redigano annualmente un documento, la 

“Relazione sulla Performance”, che evidenzi a consuntivo, in riferimento all’anno 
precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi 

programmati e alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti e il bilancio di 

genere realizzato;  

 ai sensi dell’art. 14, co. 4, lett.c) del citato decreto, la Relazione è validata dall’Organismo 
Indipendente di Valutazione dell’Ente e tale validazione, ai sensi dell’art. 14 comma 6, è 

condizione inderogabile per l’accesso agli strumenti premiali adottati dall’ente, che nello 
specifico sono costituiti dalle retribuzioni di risultato dei dirigenti, nonché dall’incentivo 
alla produttività riconosciuto al personale; 

 l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede che il piano dettagliato degli obiettivi di 

cui all’art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui 
all’art. 10 del Decreto Legislativo n. 150/2009 sono unificati organicamente nel PEG; 

 all’interno del Piano Esecutivo di Gestione vengono individuati gli obiettivi della gestione 
affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai Responsabili dei servizi; 

 
DATO ATTO CHE: 
 

- l’anno 2020 è stato condizionato, sin dall’inizio, dall’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, che ha determinato la necessità di adottare provvedimenti straordinari per la 

gestione della predetta emergenza, incidendo negativamente sulle iniziative di 

pianificazione strategica e di programmazione operativa dell’ente, a tutti i livelli 
istituzionali ed, in misura significativa, a quello dei comuni, ai quali compete il primo 

impegno diretto di tutela degli interessi e dei bisogni delle collettività;  

- le disposizioni statali succedutesi nel corso dell’anno hanno più volte prorogato il termine 

ordinario per l’approvazione dei bilanci comunali, determinando così uno slittamento degli 
atti di programmazione e degli adempimenti consequenziali a livello locale; 

 
RILEVATO CHE il citato documento è stato, pertanto, caratterizzato da forti condizionamenti 

dovuti alla necessità, da parte della tecnostruttura, di affrontare e gestire, in via prioritaria, 

l’eccezionale situazione di emergenza epidemiologica COVID-19 - ad oggi ancora in atto - 

attraverso la riorganizzazione del lavoro in modalità agile e la conseguente riprogrammazione 

delle attività per la misurazione e valutazione degli obiettivi;  

 
DATO ATTO, INOLTRE, CHE: 

- a seguito dei decreti sindacali n. 28 e n. 29 del 15 settembre c.a. si proceduto, 

rispettivamente, all’azzeramento della Giunta comunale ed alla nomina del nuovo organo 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
0
8
0
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
1
0
/
2
0
2
1
 
1
3
:
5
4
:
4
1



 

                                                                 3                    Delib. di G.C.N.179/2021 

 

esecutivo e ciò ha comportato un ulteriore slittamento temporale per l’approvazione di 
provvedimenti amministrativi tra cui la Relazione sulla Performance per esercizio 2020; 

 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione n. 167 del 24/05/2010, avente ad oggetto: “Organizzazione dell’Ente. 

Determinazioni”, a mezzo della quale la Giunta comunale ha approvato l’organigramma 
dell’Ente; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 31 gennaio 2020, esecutiva ai sensi di 

legge, a mezzo della quale sono state approvate le linee programmatiche 

dell’amministrazione, riferite al mandato amministrativo 2019-2024; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 22 febbraio 2021, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno 2021. Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG)/Piano delle Performance in via provvisoria (art. 169, D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.)”;  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 31/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP)- per il 

triennio 2021-2023”; 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 31/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 

151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. N. 118/2011)”; 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 13/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Approvazione del Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2020 ai 

sensi dell’art. 227 del D.Lgs.n. 267/2000”; 
 la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 07 ottobre 2021, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023 contenente il Piano 

della Performance e il Piano organizzativo del lavoro agile (POLA)- approvazione.”;  
 

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;  
 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 
 il D.Lgs n. 150/2009, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 
 La Deliberazione di Giunta n. 280 del 24/11/2017, recante le Linee guida “Ciclo della 

performance”; 
 La Deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 29/01/2020, con oggetto “Legge n. 

190/2012. Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma della 

Trasparenza e l’Integrità. Periodo 2020/2022”; 
 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 

(P.T.P.C.T.), approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 29/03/2021; 

 Il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 2 del 10/01/2013; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
0
8
0
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
1
0
/
2
0
2
1
 
1
3
:
5
4
:
4
1



 

                                                                 4                    Delib. di G.C.N.179/2021 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente dell’Area III – 

Servizi Interni, ai sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. 267/2000; 
VISTI 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;   

- il D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.; 

- lo Statuto dell’Ente;  
Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
- la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

- di dare atto che gli eventi eccezionali connessi alla pandemia da COVID-19 hanno 

determinato, nel corso dell’anno 2020, uno slittamento delle iniziative di pianificazione e di 

programmazione e degli ordinari tempi di formalizzazione dei corrispondenti atti; 

- di dare atto, altresì, che la nomina della nuova Giunta comunale con il conseguente 

avvicendamento di nuovi componenti in seno al predetto organo esecutivo ha determinato uno 

slittamento temporale per l’approvazione dei provvedimenti amministrativi di competenza 
dell’organo giuntale, tra cui la Relazione sulla Performance per l’anno 2020; 

- di partecipare copia del presente atto al Dipartimento della Funzione Pubblica ed al Nucleo di 

Valutazione dell’ente per opportuna conoscenza, precisando tuttavia che l’approvazione della 
Relazione predetta sarà effettuata successivamente al presente atto; 

- di disporre, ai sensi dell’art. 10, comma 8, lett.b) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i, la 

pubblicazione sul sito istituzionale di questo Comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sotto-sezione di riferimento. 

 
Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
Ritenuta la necessità ed urgenza di dare immediata esecutività al presente atto; 

 Visto l’art.134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n.267; 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge 
  

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e ad ogni effetto di 

legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
0
8
0
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
1
0
/
2
0
2
1
 
1
3
:
5
4
:
4
1



 

                                                                 5                    Delib. di G.C.N.179/2021 

 

PARERE 
 

AREA III 
 

Esaminata la proposta sopra estesa di deliberazione, si esprime, sotto il profilo della regolarità 

tecnica il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D. LGS 267/2000. 

                  Il Dirigente 

                          f.to Dott. Vito Tenore    

       

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
0
8
0
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
1
0
/
2
0
2
1
 
1
3
:
5
4
:
4
1



 

                                                                 6                    Delib. di G.C.N.179/2021 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

  IL SEGRETARIO   GENERALE                                                IL SINDACO   

    F.to dott. Vito Tenore                                                    F.to   Avv. Francesco Miglio 
 

   

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
 

La presente deliberazione 

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai  sensi    e per gli effetti dell’art.134 – comma 4 

– del D.Lgs.18.08.2000, n.267; 

 

 è esecutiva il__________ , ai sensi e per gli effetti dell’art.134– comma 3–del 

D.Lgs.18.08.2000, n.267; 

 

San  Severo 26.10.2021                     IL SEGRETARIO  GENERALE  

                            F.to dott. Vito Tenore        
 

 
 

 

Prot. n.          del registro delle 

 
                                      PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi, a decorrere 26.10.2021 

    

    

La relativa adozione viene altresì comunicata in elenco ai Capigruppo in pari data con prot.n 60 

 

   

San  Severo 26.10.2021                                    IL SEGRETARIO  GENERALE  

                              F.to dott. Vito Tenore   
 

 

E’ copia conforme al suo originale, per uso amministrativo. 

 

San  Severo 26.10.2021          IL SEGRETARIO GENERALE 

     f.to dott. Vito Tenore 

 

 

                    

 
 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
3
0
8
0
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
1
0
/
2
0
2
1
 
1
3
:
5
4
:
4
1


